CARTA MILONIS, PRIORIS, DE DECEM LIBRIS SUPER CENSUM DE CARQUOTO, DE UNO DOLIO VINI ET DE FURNO DE VEVRA, PRO SUO ANNIVERSARIO FACIENDO.

Universis presentes literas inspecturis, frater Milo, prior humilis de Charitate, salutem in Domino. Noveritis quod nos damus et concedimus, pure et imperpetuum donatione irrevocabili facta solemniter inter vivos, animo obligandi nos et successores nostros, per donationem hujusmodi et per continentiam presentium literarum, venerabili ac religioso conventui nostro de Charitate et eorum successoribus, pro anniversario nostro in nostra Charitatensi ecclesia solemniter et perpetuo celebrando, ad pitantiam ipsi conventui, die obitus et anniversarii nostri plenarie faciendam, decem libras annui redditus, et unum dolium vino plenum duos modios continens, ad mensuram Charitatis, percipiendas et habendas annis singulis in festo beatorum Germani et Remigii, super censu nostro de Carquoto quem emimus et acquisivimus a Stephano dicto Chabut et Bernardo de Porta veteri, militibus; qui census appellatur census domini Roberti de Bosco, et levatur et percipitur, annis singulis, in festo Pentecostes, nativitatis sancti Joannis Baptiste et in festo beatorum Germani et Remigii; et dictum dolium vini percipiendum et habendum a dicto conventu in cellario nostro, de vino clausi quem emimus a defuncto Alardo, clerico, ad usum ipsius conventus, die obitus et anniversarii nostri. Damus etiam et concedimus dicto conventui, {261}pure et in perpetuum, furnum nostrum de Vevra quem acquisivimus et construximus, devestientes nos ex nunc de predictis rebus donatis, et investientes dictum conventum, per traditionem presentium literarum, animo in ipsum conventum possessionem, proprietatem et verum dominium rerum donatarum totaliter transferendi, promittentes bona fide quod contra donationem ipsam, seu contra aliquod de premissis per nos sive per alium de cetero nullatenus veniemus. In cujus rei testimonium dicto conventui dedimus et concessimus presentes literas sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, die mercurii post Epiphaniam Domini.

??

CXXV.

1275 Mars 25.

Les religieux de La Charité envoient à l’abbé de Cluny les prieurs de Cosne et de Montigny, l’infirmier et le sous-cellerier, pour recevoir la nomination de leur prieur.

LITERE PROCURATORII CONVENTUS DE CARITATE AD IVONEM, CLUNIACENSEM ABBATEM, PRO CONFIRMANDO SUO PRIORE DE CHARITATE.

Reverendo in Christo patri ac domino, charissimo Ivoni, Dei gratia abbati Cluniacensi, frater Joannes, {262}humilis supprior de Charitate, ejusdemque loci conventus, salutem et obedientiam debitam, cum omni reverentia et honore. Venerabiles et charissimos fratres nostros, de Conada et de Montigniaco priores, infirmarium et sub cellerarium de Charitate, paternitati vestre duximus transmittendos, pro provisione Charitatis ecclesie de priore, secundum consuetudinem dicte ecclesie hactenus observatam. Ratum et gratum habituri quidquid per ipsos super hoc factum fuerit, seu etiam procuratum. In cujus rei testimonium presentibus literis sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, die lune in festo Annunciationis Dominice.

??

{263}CXXVI.

1275 Avril 3.

Les prieurs réunis, après la mort du prieur Milon et le retour des émissaires des religieux de La Charité, certifient que sur la présentation régulière de trois noms, l’abbé de Cluny a nommé prieur de La Charité Simon d’Armentières, prieur de Coincy et chambrier de Cluny.

LITERE TESTIMONIALES PRO INSTITUTIONE DOMNI SIMONIS DE ARMENTARIIS IN PRIOREM BEATE MARIE DE CHARITATE.

Universis presentes literas inspecturis, frater P. de Longavilla, Rotomagensis diœcesis, frater G. de Boniaco, Autissiodorensis diœcesis, frater Hugo de Curtiniaco, frater Jacobus beate Marie de Portu sancti Leonis, Senonensis, frater Symon de Joigniaco, Senonensis diœcesis, et frater Petrus de Brena, Suessionensis diœcesis, priores humiles ordinis Cluniacensis, salutem in domino sempiternam. Quoniam per ea que in literis inseruntur successores a predecessoribus melius instruuntur, cum per hominum labilem memoriam multorum jura sepe contingat deperire, ne futuris temporibus super provisione facienda de priore in Charitatis ecclesia cum ipsam vacare contigerit, oriatur materia questionis, presentibus et futuris volumus non latere quod anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, secundum {264}stilum Romane curie et quarto secundum quod sibi consuetum est in partibus gallicanis, die mercurii, ante ramos palmarum, mense aprili, vacante dicta Charitatis ecclesia per mortem felicis recordationis reverendi patris Milonis, quondam prioris dicti loci, constituti in presentia reverendi patris ac domini Ivonis, Dei gratia abbatis Cluniacensis, de Conada et de Montigniaco priores, ac infirmarius et subcellerarius de Charitate, procuratores et nuncii speciales, cum literis procuratoriis venerabilium et religiosorum virorum supprioris et conventus de Charitate, ad nominandum et postulandum priorem, secundum consuetudinem dicte ecclesie Charitatis, ad dictum dominum abbatem specialiter destinati, nobis presentibus videntibus et vocatis a dicto domino abbate ad ea que sequuntur audienda. Nominaverunt dicto domino abbati dicti procuratores, vice et nomine dictorum supprioris et conventus, et pro ipsis, tres personas, videlicet Symonem priorem de Conciaco, nos de Longavilla et de Boniaco priores, humiliter supplicantes, ut alterum istorum {265}trium quem crediderit esse dicte ecclesie Charitatis idoneum et utilem, preficeret in priorem, et de ipso dicte ecclesie provideret, secundum consuetudinem retroactis temporibus observatam et obtentam. Sicut ait sapiens: «Omnia fac cum consilio et non penitebis» dictus dominus abbas habito consilio cum peritis, ut ipsemet retulit viva voce dictorum procuratorum nominationi et votis annuens, domnum priorem de Conciaco, tunc etiam camerarium Cluniacensem, in priorem Charitatis concessit eisdem, secundum formam nominationis eorumdem in quem dicti procuratores, tanquam in nominatum ab eis authoritate commissa a dictis suppriore et conventu ac eorum vice et nomine consenserunt, et eum in priorem receperunt. Que autem vidimus, audivimus et revera esse scimus, scriptis redigi fecimus, ut futuris memorie habeatur. In cujus rei testimonium sigilla nostra una cum sigillis dictorum procuratorum presentibus literis duximus apponenda. Datum anno, die et mense predictis.

??

CXXVII.

1285 Avril 25. — La Charité.

Le prieur Simon d’Armentières fait don aux religieux d’une rente de dix livres tournois, à toucher la veille de Noël, et, après sa mort, le jour de son anniversaire; ladite rente établie sur les moulins des vaux de Narcy, qu’il avait achetés de la dame de Merry.

SIMON DE ARMENTERIIS, PRIOR, CONCESSIT CONVENTUI DECEM LIBRAS SUPER MOLENDINO DE VALLIBUS APUD NARCIACUM PRO SUO ANNIVERSARIO.

Universis presentes literas inspecturis, frater Symon de Hermenteriis, prior humilis de Charitate, salutem in Domino {266}sempiternam. Noveritis quod nos, attendentes devotionem quam conventus ecclesie nostre Charitatensis habet et habuit ad Deum et ministros ejus in eadem ecclesia ministrantes, et eius excellentia merita apud ipsum regnantem in cœlis, damus eis pure et perpetuo et solemni donatione concedimus, pro salute anime nostre et pro anniversario nostro faciendo in dicta ecclesia, annis singulis, certa die, decem libras Turonenses annui redditus, solvendas ipsi conventui vel procuratori eorum, in vigilia natalis Domini, annuatim quamdiu vixerimus et, post mortem nostram, tali die quali nos obire contigerit anno quolibet revoluto; quas assidemus eis et assignamus super molendinis de Vallibus, sitis apud Narciacum, que titulo emptionis acquisivimus et habuimus a nobili domina Yolandi de Merriaco, de cujus dominicatura et hereditate propria dicta molendina movebant, et a dicta ecclesia ea tenebat ad censum. Et de quibus decem libris turonensibus dictum conventum in possessionem misimus, per ipsius petitionem, numerationem et presentis litere traditionem, obligantes nos et successores nostros, quantum possibile est, quod si dicte decem libre Turonenses in dicta vigilia natalis Domini vel ad tardius infra octavas dicti natalis, et post mortem nostram ipsa die obitus, vel infra octo dies, adveniente die obitus nostri quolibet anno solute non fuerint dicto conventui vel eorum mandato, quod ipsi gagiare possint in dictis molendinis pro defectu solutionis {267}predicte. Obligantes insuper nos et quantum possumus successores nostros, qui pro tempore erunt, omnes expensas, omnia damna, et deperdita que occasione defectus solutionis dictus conventus fecerit vel incurrerit, in integrum resartire. In cujus rei memoriam et testimonium presentes literas sigillo proprio et quo communiter utebamur, voluimus et fecimus consignari. Datum apud Charitatem, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, die mercurii in festo beati Marci evangeliste.

??

CXXVIII.

1285 Avril 28.

Yolande de Merry vend au prieur de La Charité son moulin des vaux de Narcy avec deux prés y attenant, pour 240 livres tournois, s’engageant à les donner libres de dettes et de fiefs envers tous et principalement le comte de Nevers, à supporter les contestations dans l’avenir et à les soumettre à la juridiction de la prévôté de Bourges.

ACQUISITIO MOLENDINORUM DE VALLIBUS APUD NARCIACUM.

Universis presentes literas inspecturis, Laurentius Pelorde, custos sigilli regis prepositure Bituricensis, salutem in Domino. Noveritis quod presens coram Joanne de Augiaco, presbytero jurato sigilli dicte prepositure, vice et authoritate {268}nostra, nobilis Iolandis domina de Merriaco, relicta Gualcheri de Merriaco, militis, vendidit et se vendidisse publice recognovit religiosis viris, priori et conventui de Caritate, quoddam molendinum ad duas rotas, unam ad granum et aliam ad pannos, quod se habere dicebat juxta Narciacum, super riperiam de Mazo, quod vulgariter vocatur molendinum de Vallibus, cum duabus petiis pratorum quorum una sita est ante dictum molendinum, et alia retro dictum molendinum contiguis et adjacentibus pratis dictorum religiosorum, pro duodecies viginti libris Turonensibus suis quittis sibique jam solutis a dictis religiosis, ut dicebat, in pecunia numerata, et de quibus dictos religiosos quitavit penitus et precise, se desaisiens dicta domina de dictis rebus venditis, dictos religiosos saisivit per traditionem presentium de eisdem animo in ipsos possessionem et dominium totaliter transferendi. Quod molendinum, cum dictis duobus pratis, promisit dicta domina, per fidem datam in manu dicti jurati ac per stipulationem solemnem et ex pacto, garantire ac defendere dictis religiosis libere absque omni onere debiti legati et cujuscunque alterius obligationis, et absque omni feodo, retrofeodo erga quoslibet contendentes, et specialiter erga comitem Nivernensem, excepto censu quem de rebus predictis venditis dictis religiosis debebat; promisit etiam dicta domina per eamdem fidem ac per stipulationem solemnem et ex pacto, omnem calumniam et impedimentum a quoque fuerit apposita et apponenda in premissis, in futurum removeretur propriis suis sumptibus et expensis et in se suscipiet onus litis et reddere eisdem religiosis omnia damna, de predicta missione et expensis, que et quas pro defectibus et occasionibus garentie incurrere plenariam restaurationem, se et heredes suos et omnia bona mobilia et immobilia, {269}presentia cum futuris, quoad premissorum observantiam obligando et jurisdictioni prepositure Bituricensis totaliter supponendo, renuncians in hoc facto exceptionibus fori, doli, fraudis, deceptionis ultra medietatem justi pretii, exceptioni pecunie non habite, non recepte, omni auxilio totius juris, canonici et civilis, et privilegio crucis sumpte et sumende et omni privilegio, usui statuto, et consuetudini patrie sive loci, omni privilegio scripto et non scripto et omnibus aliis exceptionibus, actionibus, allegationibus, cavillationibus et cautelis juris et facti que contra presentes literas possent proponi objici seu dici, et omni privilegio in favorem mulierum introducto, prout dictus juratus premissa nobis retulit viva voce. In cujus rei testimonium ad relationem dicti jurati, cui fidem super hec adhibemus pleniorem, sigillum dicte prepositure presentibus literis duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto, die sabbati ante festum beatorum apostolorum Philippi et Jacobi, sic signatum. Ego Joannes feci.

??

CXXIX.

1292 Juillet 19.

Le prieur Symon fait donation irrévocable aux religieux d’une maison sise à La Charité, rue des Chapelains, avec garantie contre qui que ce soit, en se réservant seulement la justice qu’il avait sur toute la ville.

DE QUADAM DOMO SITA APUD CHARITATEM.

Universis presentes literas inspecturis, frater Symon, humilis prior de Charitate, salutem in Domino. Noveritis {270}quod nos, attendentes eorum merita qui in ecclesia nostra Charitatis jugiter Domino famulantur, et devotionem quam ad nos licet immeritos hactenus habuerunt, precum etiam juvamina quibus suffulti gloriam eternitatis speramus, domum dictam en Monnoiers, cum edificio ligneo et platea adjacentibus, sitam in longo, in vico de Cuei, juxta domum eleemosyne de Caritate, et in lato, in vico capellanorum, juxta domum Odonis de Beaune, quam tempore regiminis nostri titulo emptionis acquisivimus, concedimus et donamus donatione irrevocabili dictis venerabilibus et charissimis fratribus nostris conventui dicte ecclesie nostre Charitatis, ab ipsis et successoribus suis jure perpetuo possidendam, tenendam et habendam cum exitibus et emolumentis omnibus de dicta domo et pertinentiis ejus provenientibus et proventibus, quidquid juris in dicta domo et ejus pertinentiis nobis competebat vel competere poterat, in ipsos et successores eorum totaliter transferendo, salva tamen et retenta nobis priori et successoribus nostris in dicta domo et locis adjacentibus omnimoda justitia, sicut in aliis locis et domibus dicte ville Charitatis habemus. Promittentes bona fide, predicta omnia in judicio et extra sumptibus nostris dicto conventui erga omnes garantire, et ad hoc nos et successores nostros expresse et specialiter obligamus. In cujus rei testimonium literam hanc dicto conventui tradidimus, nostri sigilli appensione munitam. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die sabati ante festum beate Marie Magdalene.

??

{271}CXXX.

1294.

Les religieux d’Orbais, heureux de la réception faite à leur abbé pendant son séjour à La Charité, accueillent avec joie la proposition de former entre les deux couvents une association de prières.

EPISTOLA PRIORIS ET CONVENTUS BEATI PETRI DE ORBACO, DE SOCIETATE FACIENDA CUM MONACHIS DE CHARITATE AD LIGERIM.

Viris religiosis et honestis, venerabilibus et discretis et amicis suis in Christo, reverendissimis priori et conventui beate Marie de Charitate super Ligerim, prior et conventus beati Petri de Orbaco, in Bria, Suessionensis diœcesis, salutem et cum salute orationes devotas, et quidquid possunt et poterunt in futurum. Quam leti sumus et quantas grates vobis referimus in cordibus nostris, pro eo quod vos nuper, ut relatum est nobis et rescriptum, domnum abbatem nostrum Orbacensem, nunc in patria vestra prope vos commorantem tam honorabiliter et festive recepistis in domos vestras, tum in capite quam in membris. Deus scit et utinam vos sciretis; sed parcendum est verbis ne videamur adulari. Gaudemus etiam gaudio magno valde super hoc quod vos de societate componenda inter vos et nos, cum dicto domno {272}abbate nostro loquendum duxistis et tractandum, cujus societatis componende et bene firmande nos omnes unanimiter eidem domno abbati nostro predicto, prout omnino voluit et melius ac salubrius pro nobis et vobis fieri potuit, plenam in nomine Domini concedimus facultatem; desiderio enim desideramus esse fratres Charitatis vestre, quippe Charitas est re et nomine domus vestra, verum totius religionis speculum forma et exemplum. Eya, si placet, quod facitis facite citius, quia ad votorum nostrorum plenitudinem nobis deest talem in Deo vobiscum habere societatem, ut quomodo in vita nostra fuerimus conjuncti, ita et in morte nunquam simus separati. Valete in Domino semper et gaudete, orantes pro nobis ut et nos pro vobis.